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probandů měl výrazně zkrácený m. quadriceps femoris, nepoměr síly mezi flexory a

extenzory kolenního kloubu a omezený rozsah pohybu v hlezenním kloubu. Sestavený
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Úvod

Již v roce 1903 popsali nezávisle na sobě pánové Osgood a Schlatter narušení

správného kostního zrání tuberositas tibiae, doprovázeného částečným oddělením

apofýzy od holenní kosti. Od té doby vznikala řada teorií, odhadujících etiopatogenezi

tohoto onemocnění. Jedna z nich zahrnuje poruchu krevní cirkulace apofýzy

způsobenou zrychleným růstem v průběhu pubertálního věku (Blankstein et al., 2001).

Tento stav je doprovázen zvýšeným průtokem krve nebo neovaskularizací – novotvorba

cév v okolí apofýzy tuberositas tibiae a právě neovaskularizační vrůst do lig. patellae

může být zodpovědný za generaci bolesti (Sailly et al., 2013). Druhá, mnohými autory

více akceptovatelná teorie, předpokládá, že opakovanými kontrakcemi extenzorového

aparátu kolenního kloubu dochází při úponu lig. patellae k mikroavulzím na dosud

nezralé tiburositas tibae. Pokračování v pohybové aktivitě následně může vést ke

zvětšení mikroavulzí a k přechodu do chronického stavu.

M. Osgood-Schlatter (dále jen „MOS“) postihuje především aktivně sportující

adolescenty mezi 8 – 14 lety u dívek a 10 – 15 lety u chlapců. Vysokou incidenci tohoto

zranění najdeme u sportů jako fotbal, basketbal, volejbal, aj., zahrnující časté sprinty,

výskoky, změny směru a tím kontrakci m. quadriceps femoris. MOS ovšem nemusí

postihovat pouze aktivně sportující adolescenty, ale i jedince, neparticipující v žádném

sportu na vrcholové úrovni, o čemž svědčí studie několika autorů (Yanagisawa et al.,

2014; Kujala, 1985). U mladých sportovců se toto zranění projevuje bolestmi v přední

části kolene, otokem a v pozdějších fázích i výraznou prominencí v oblasti tuberositas

tibiae. Bolesti se mohou objevovat nejdříve při konci nebo po skončení, následně

i během pohybové aktivity a v pozdějších stádiích ji můžou i předcházet.

V literatuře se setkáváme s častým označením MOS jako self-limiting

condition – aktivita hráče je limitována pouze jeho vnímanou bolestí. V praxi je tak

velmi častým jevem, že mnoho hráčů pokračuje ve sportovní aktivitě i přes přítomné

příznaky. U některých z těchto jedinců pak není ani nutná žádná jiná léčebná intervence

a postačí pouze zavedení režimových opatření. Tento ideální stav však nastává zřídka.

Obvykle dochází ke zhoršení příznaků a při včasném zahájení léčby může být její délka

v rozmezí 3 až 4 týdnů. V opačném extrému se může jednat o stav, kdy se budou

příznaky intermitentně, nebo permanentně objevovat v období 12 – 18 měsíců před
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kompletním dokončením kostní zralosti. Prognóza MOS je dobrá a postačí

konzervativní terapie, až na výjimečné případy, kdy musí na řadu přijít chirurgická

intervence.

Příčina MOS není zcela jasná, přesto ji někteří autoři asociují s mnohými

rizikovými faktory. Často zmiňovaným je svalové zkrácení m. quadriceps femoris, dále

patologické odchylky v anatomii a konfiguraci dolních končetin, zvýšený body mass

index (BMI), vysoké procento tuku, omezený rozsah pohybu v hlezenním kloubu,

nepoměr síly mezi extensory a flexory kolenního kloubu aj.

Moje první setkání s MOS bylo během mimoškolní praxe v tréninkovém centru

mládeže jednoho pražského fotbalového klubu. Při snaze rozšířit si vědomosti o této

problematice, jsem narazil pouze na kusé informace ve všeobecných publikacích

o rehabilitace nebo ortopedii, a proto jsem se musel uchýlit k zahraniční literatuře.

Tento fakt, že doposud nebyla tato problematika v tuzemské literatuře podrobně

a komplexně zpracována, byl jeden z hlavních důvodů volby tohoto tématu. Dalším

důvodem, týkajícím se především samotné praktické části, byla skutečnost, že většina

studií zohledňuje pouze vybraný rizikový faktor a jen malý počet sleduje u svých

pacientů více rizikových faktorů najednou. Ani léčba, především ta konzervativní, není

literaturou zpracována v ucelený léčebný postup, který by se dal aplikovat v praxi.

Určité informace dohledatelné jsou, jedná se však spíše o obecná doporučení a cvičení

ve spolupráci s fyzioterapeutem. Právě fyzioterapie hraje u této diagnózy důležitou roli,

ať už v samotné léčbě, anebo v preventivních programech, jejichž snahou je eliminovat

etiologické faktory. V praxi se však častěji setkávám s přístupem prosazující v první

řadě klidový režim, kterým se sice další průběh léčby nenaruší, ale použitím

efektivnějšího způsobu terapie se její doba výrazně zkrátí.

Cílem mé práce tedy bude rešeršní zpracování dostupné české a zahraniční

literatury dané problematiky a následně její porovnání s výsledky měření v praktické

části. Sledován bude hlavně výskyt rizikových faktorů u jedinců s potvrzenou

diagnózou MOS. Současně je u těchto jedinců cílem sestavení léčebného postupu

založeného především na autoterapii. Tento léčebný postup by posléze mohl být

námětem pro vytvoření informační a edukační brožury pro hráče s MOS a jejich rodiče.

Praktická část probíhala od října 2017 do května 2018 a byla rozdělena na tři

fáze. V první fázi byla u všech probandů změřena tělesná výška. Druhá fáze následovala
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o dva měsíce později, kdy proběhlo měření na Fakultě tělovýchovy a sportu Univerzity

Karlovy, kde byly odebrány antropometrické údaje a vyšetření svalové síly na

izokinetickém dynamometru. Ve stejném týdnu zároveň proběhlo měření svalového

zkrácení svalů stehna a rozsahu pohybu v hlezenním kloubu. Ve třetí fázi byli probandi

už jen sledováni, zda u nich nedochází k manifestaci příznaků. U některých jedinců

s potvrzenou diagnózou byl následně použit sestavený léčebný postup a kontrolován

jeho průběh.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Epidemiologie

Přesný výskyt MOS není zcela jasný. Prevalenci 12,9 % pouze u aktivně

sportujících jedinců uvádí Kujala (1986). Na druhou stranu Yanagisawa et al. (2014)

uvádí, že z celkového počtu 238 chlapců (vyšetřovaných 476 kolenních kloubů) bylo

postiženo MOS pouze 10 kolenních kloubů, což odpovídá prevalenci 2,1%. MOS

postihuje výrazně více chlapce než dívky (Hanada et al., 2012; Gholve et. al, 2007;

Blankstein et al., 2001). Na druhou stranu brazilská studie neudává nijak značný rozdíl

v prevalenci MOS mezi chlapci a dívkami (De Lucena et al., 2011). Postiženy bývají

obvykle chlapci ve věku 10 až 15 let a dívky ve věku 8 až 14 let (Gholve et al., 2007;

Blankstein et al., 2001). Jedná se především o aktivně sportující adolescenty, hrající

nejčastěji basketbal, fotbal nebo volejbal (De Lucena et al., 2011). Fakt, že se nemusí

vždy jednat o aktivně sportující jedince, dokazuje finská studie, ve které je prevalence

MOS sportujících jedinců 21 %, oproti 4,5% u jedinců neprovozujících žádný sport

(Kujala et al., 1985). V novější studii pak De Lucena et al. (2011) ve vzorku 956

adolescentů uvádí 13 % prevalenci u aktivně sportujících jedinců, oproti tomu 6,7 %

bez účasti v jakémkoliv sportu. Zpravidla postihuje MOS pouze jednu končetinu, ve

20-30% se vyskytuje bilaterálně (Gholve et. al, 2007).

1.2. Etiologie

Samotná příčina MOS úzce souvisí s anatomickou a histologickou stavbou tibie,

potažmo její drsnatiny na přední straně – tuberositas tibiae, a proto začnu nejdříve jejím

popisem.

Tibie, jakožto dlouhá kost, se začíná osifikovat v diafýze přibližně během 7.

fetálního týdne, kdy se objeví primární osifikační jádro v diafýze. Ještě před narozením

je vytvořeno osifikační jádro v proximální epifýze a v prvním roce života vzniká i

v distální epifýze. V oblastech úponů velkých svalů často vzniká samostatné osifikační

jádro, tuto část kosti označujeme jako apofýzu (Čihák, 2011). Vývoj tibiální apofýzy


[…]


39 pravá 172 174,7 61,4 15,8 20,1 valgózní varózmí anteverze

40 pravá 178 179,7 63,4 16,4 19,6 valgózní varózmí anteverze
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Příloha č. 2

Tab. č. 8.3 - Výsledky vyšetření svalového zkrácení a měření na izokinetickém dynamometru

Proband

Svalové zkrácení Izokinetický dynamometr

QF (cm) IKS ROM hlezna ILIO TFL
øEX øFX H:Q D H:Q N

L P L P L P L P L P

1 7 7 2 1 <10 <10 1 1 3 3 1,97 1,13 0,58 0,57

2 7 8 2 2 <10 <10 1 1 3 5 1,68 1,00 0,61 0,60

3 0 0 2 1 >10 >10 1 1 3 5 2,18 1,02 0,50 0,42

4 8 6 2 2 <10 <10 1 1 1 1 1,90 1,18 0,56 0,67

5 3 7 3 2 >10 >10 5 5 3 3 1,89 1,19 0,68 0,59

6 7 3 3 3 >10 >10 3 3 5 5 1,82 0,91 0,56 0,44

7 3 3 3 2 <10 <10 1 1 3 1 2,04 1,25 0,63 0,61

8 6 5 2 2 <10 <10 1 1 1 3 1,44 1,11 0,93 0,62

9 1 1 2 2 <10 <10 1 1 3 3 1,67 1,09 0,65 0,65

10 3 2 2 1 >10 >10 5 5 3 3 1,69 0,90 0,49 0,58

11 5 5 3 2 >10 >10 1 1 5 5 1,81 1,08 0,58 0,62

12 8 11 2 2 >10 >10 5 5 3 3 1,63 0,84 0,50 0,52

13 11 6 3 2 <10 >10 1 1 3 3 1,93 1,56 0,88 0,76

14 13 10 3 3 <10 <10 1 1 5 5 1,75 1,05 0,64 0,58

15 5 4 3 2 <10 <10 1 1 5 5 1,76 1,22 0,68 0,71

16 6 6 3 2 >10 >10 5 5 3 5 1,98 0,89 0,35 0,54

17 3 2 3 2 <10 <10 1 1 3 5 2,00 1,14 0,58 0,58

18 0 0 2 2 >10 >10 3 3 1 1 2,06 1,15 0,63 0,49

19 9 7 3 3 <10 <10 5 5 3 3 1,74 1,02 0,68 0,53

20 12 9 3 3 <10 <10 1 1 3 3 1,74 0,86 0,43 0,54
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Proband

Svalové zkrácení Izokinetický dynamometr

QF (cm) IKS ROM hlezna ILIO TFL
øEX øFX H:Q D H:Q N

L P L P L P L P L P

21 5 4 3 3 >10 >10 3 3 3 3 1,62 0,99 0,58 0,64

22 11 6 3 3 <10 <10 3 3 3 3 1,79 0,64 0,44 0,44

23 9 10 3 3 <10 <10 1 3 3 3 1,90 1,07 0,56 0,57

24 0 0 2 2 <10 <10 1 1 1 1 1,63 0,94 0,56 0,61

25 10 9 2 1 <10 <10 1 1 3 3 2,22 1,25 0,57 0,57

26 6 9 2 2 >10 >10 1 1 3 3 2,04 1,30 0,66 0,61

27 13 11 1 1 >10 >10 1 1 3 3 2,25 1,42 0,62 0,63

28 8 9 3 2 <10 <10 3 3 3 3 2,14 1,17 0,46 0,63

29 11 13 1 1 <10 <10 1 1 1 3 1,63 1,00 0,67 0,55

30 11 12 3 3 <10 <10 5 3 3 5 1,90 1,19 0,53 0,81

31 5 4 3 2 <10 <10 1 3 3 3 2,31 1,23 0,53 0,55

32 8 5 2 1 <10 <10 1 1 3 3 3,09 1,34 0,45 0,40

33 13 15 3 2 <10 <10 5 5 3 3 2,63 1,51 0,59 0,55

34 14 12 3 3 <10 <10 1 1 3 3 2,06 1,09 0,65 0,42

35 4 4 2 2 >10 >10 1 1 1 1 1,94 1,11 0,57 0,59

36 16 13 1 2 <10 <10 1 1 3 3 2,77 1,39 0,54 0,41

37 6 7 2 1 <10 <10 1 1 3 3 1,79 1,16 0,69 0,62

38 19 13 2 1 <10 <10 1 1 5 5 3,36 2,05 0,73 0,49

39 9 8 3 2 <10 <10 1 1 1 3 1,91 1,18 0,59 0,61

40 11 10 2 2 >10 >10 1 3 3 3 2,60 1,49 0,64 0,49
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Příloha č. 3 – Informovaný souhlas (vzor)

Informovaný souhlas pacienta

Název bakalářské práce (dále jen BP):

Stručná anotace BP:

Jméno a příjmení pacienta:

Jméno a příjmení zákonného zástupce pacienta:

Kazuistika pacienta pod číslem:

 Já níže podepsaný/á souhlasím s účastí svého syna/své dcery v BP, jejíž výsledky

budou anonymně zpracovány formou kazuistiky.

 Byl/a jsem podrobně a srozumitelně informován/a o cíli BP a jejích postupech,

průběhu zpracování, a formě spolupráce mého syna/mé dcery. Byl mi vysvětlen

očekávaný přínos BP.

 Porozuměl/a jsem tomu, že účast svého syna/své dcery mohu kdykoliv přerušit či

zcela zrušit, aniž by to jakkoliv ovlivnilo průběh jeho/její další léčby. Účast mého

syna/mé dcery je dobrovolná.

 Kazuistika bude v BP uveřejněna přísně anonymně bez jakýchkoliv osobních

údajů

 S účastí v kazuistice BP není spojeno poskytnutí žádné finanční ani jiné odměny.

Datum:

Podpis zákonného zástupce pacienta: Podpis studenta: