## **Posudek oponenta bakalářské práce**

Autor práce: Pavel Filip

Název práce: Problematika Morbus Osgood -Schlatter
(*Se zaměřením na fotbalisty ve věku 12-15let*)

Akademický rok: 2017/2018

Vedoucí práce: Mgr. Jakub Jeníček

Konzultant: Mgr. Lukáš Marešovský

Oponent práce: Bc. Tichá Monika

### **1. Přehlednost a členění práce**

Práce je členěna přehledně, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

### **2. Formální náležitosti práce**

Poměr teoretické a praktické části je vyvážený, grafická i estetická úprava je na požadované úrovni. Stylistika je rovněž na odpovídající úrovni. V práci je minimum tiskových chyb, některé řádky končí předločkou. Citační norma je dodržena, seznam literatury je abecedně řazen.

### **3. Cíl práce**

Cíle práce jsou jasně definovány a kvalitně splněny.

Cílem je zpracování problematiky Morbus Osgood -Schlatter rešerší dostupné literatury, zmapování rizikových faktorů vedoucích k rozvoji nemoci. V praktické části je cílem měření výskytu těchto faktorů ve skupině 40 fotbalistů věku 12-15 let a jejich srovnání s teoretickými poznatky, u jedinců s potvrzenou diagnózou MOS pak sestavení léčebného postupu.

### **4. Přehled problematiky**

Přehled problematiky je kvalitně zpracován s řadou odkazů na provedené studie. Seznam použitých zdrojů je rozsáhlý, obsahuje přes 80 položek, z nichž většina je zahraničních v jazyce anglickém.

### **5. Metodologie bakalářské práce**

Metodologie je podrobně uvedena v samostatné kapitole, přesně popsán je výběr probandů, způsob, čas i místo jednotlivých měření a testů včetně přípravy probandů. V teoretické části jsou uvedena použitá klíčová slova i elektronické databáze.

### **6. Přínos pro praxi**

Práce je zajímavá pro mládežnické fotbalisty, jejich trenéry, rodiče a fyzioterapeuty sportovních klubů. Vede k zamyšlení nad kvalitou a intenzitou strečinku a posilování i vhodnou mírou zátěže. Přínos pro praxi vidím v uvedení testů ukazujících na nutnost přerušování tréninkového procesu. V popisu testu sunutím u zdi dle Stricklandové bych doporučila podrobnější popis postavení DKK.

## **7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti**

Autor prokázal schopnost aplikovat teoretické poznatky při práci s konkrétními probandy. Oceňuji vysoký počet (40) změřených probandů. Právě vysoký počet kazuistik (11) nutně vedl ke stručnějším kineziologickým rozborům, než je běžné v bakalářských pracích, zaměřenému zejména na měření rizikových faktorů vedoucích k Morbus Osgood -Schlatter. V kazuistikách postrádám údaj o číselný údaj o míře bolesti a zhodnocení stavu hlubokého stabilizačního systému páteře či práce svalových řetězců.

## **8. Výsledky a jejich analýza**

Výsledky jsou zpracovány přehledně v tabulce a hodnoceny slovně. V rozsáhlé diskusi autor srovnává názory autorů jednotlivých studií, porovnává je se svými výsledky a přidává i své osobní názory a zkušenosti.

## **9. Závěry a doporučení**

Závěry směřující k lepší prevenci i terapii Morbus Osgood -Schlatter jsou v práci uvedeny. Zcela konkrétní podoba preventivních opatření pro trenéry uvedena není, nebyla ani cílem práce, ale byla by velmi přínosná. Autor doporučuje vytvoření edukační brožury pro sportovce s Morbus Osgood -Schlatter a jejich rodiče.

## **10. Aktuálnost práce**

Práce je zajímavá a vzhledem vysoké oblibě fotbalu u dětí školního věku i aktuální.

## **11. Shrnutí hodnocení**

Práce je velmi zajímavá.

Autor prokázal schopnost sumarizace dostupných informací o Morbus Osgood -Schlatter i schopnost fyzioterapeutické práce s mladými fotbalisty. Porovnal teoretické poznatky s výsledky praktických měření probandů a vyvodil závěry vztahující se k prevenci i léčbě tohoto onemocnění.

Práci doporučuji k obhajobě.

## **Připomínky a otázky k obhajobě:**

1. Na str. 39 uvádíte, že v ideálním případě má poměr síly flexorů a extenzorů kolenního kloubu měřený na izokinetickém dynamometru hodnotu jedna. Uveďte autora tohoto tvrzení. Případně uveďte studie, ve kterých ho některý proband dosáhl.
2. Na základě výsledku Vaší BP uveďte se souhrn konkrétních doporučení pro trenéry žákovských kategorií fotbalových klubů vedoucí k prevenci Morbus Osgood -Schlatter.

**Návrh klasifikace práce: Výborně**

**Datum vypracování posudku: 22.8.2018**

**Podpis:**